

病媒防治業管理辦法修正總說明

配合病媒防治業管理實務，檢討現行「病媒防治業管理辦法」，其中有部分條文規定涉及業者權利義務，需適時配合檢討修正，計修正八條，其修正重點如下：

- 一、避免與環境用藥專業技術人員設置管理辦法罰責競合，簡化條文規定。(修正條文第三條)
- 二、增列病媒防治業用藥可為經核定或公告不列管之環境用藥。(修正條文第七條)
- 三、增列病媒防治業營業場所專櫃及專用置放場所規範。(修正條文第八條)
- 四、修正原第十一條第二項按季提報施作紀錄之規定為每年提報乙次，並簡併紀錄表格，由原三種表格簡化為二種；原「施工」或「施藥」文字修正為「施作」，以符合病媒防治業施用藥劑之用語，避免與工程用語混淆。(修正條文第十條、第十一條、第十三條)
- 五、增列病媒防治業施藥時或施藥後如致污染環境或危害人體健康之緊急防治規定；原「施工」文字修正為「施作」。(修正條文第十二條)
- 六、明訂病媒防治業使用環境用藥之紀錄格式。(修正條文第十四條)

病媒防治業管理辦法修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依環境用藥管理法(以下簡稱本法)第二十條規定訂定之。	第一條 本辦法依環境用藥管理法(以下簡稱本法)第二十條規定訂定之。	未修正。
第二條 病媒防治業從事蟲、蟎、鼠等病媒、害蟲防治及殺菌消毒之業務者，依本辦法之規定；本辦法未規定者，依其他法令之規定辦理。	第二條 病媒防治業從事蟲、蟎、鼠等病媒、害蟲防治及殺菌消毒之業務者，依本辦法之規定；本辦法未規定者，依其他法令之規定辦理。	未修正。
第三條 病媒防治業應向當地主管機關申請，經核發病媒防治業許可執照後，始得營業。	第三條 病媒防治業應依 <u>環境用藥專業技術人員設置管理辦法設置病媒防治業專業技術人員</u> ，並向當地主管機關申請，經 <u>審查核准登記</u> ，領得病媒防治業許可執照後，始得營業。	環境用藥專業技術人員設置管理辦法已有規定病媒防治業應設置專業技術人員，該辦法與本辦法罰責不同，為避免法令競合，刪除本條文應設置專業技術人員之規定。
第四條 病媒防治業執行第二條之業務時，應由病媒防治業專業技術人員在場督導施藥人員執行規定之業務。	第四條 病媒防治業執行第二條之業務時，應由病媒防治業專業技術人員在場督導施藥人員執行規定之業務。	未修正。
第五條 病媒防治業聘僱施藥人員從事病媒防治施藥業務時，應於執行業務前授以環境用藥稀釋使用、安全防護、中毒急救及施藥器材操作維護等技術；並應作成紀錄，供主管機關查核。	第五條 病媒防治業聘僱施藥人員從事病媒防治施藥業務時，應於執行業務前授以環境用藥稀釋使用、安全防護、中毒急救及施藥器材操作維護等技術；並應作成紀錄，供主管機關查核。	未修正。
第六條 病媒防治業於新聘僱病媒防治業專業技術人員及施藥人員時，應於聘僱後三週內，提出健康檢查紀錄。	第六條 病媒防治業於新聘僱病媒防治業專業技術人員及施藥人員時，應於聘僱後三週內，提出健康檢查紀錄。	未修正。

<p>病媒防治業除應依勞工主管機關之規定外，每年至少應為前項人員健康檢查一次，其檢查項目應包括「血中膽鹼酯酶」，並作成健康檢查紀錄。</p> <p>前二項健康檢查紀錄，應至少保存十年；供主管機關查核。</p>	<p>病媒防治業除應依勞工主管機關之規定外，每年至少應為前項人員健康檢查一次，其檢查項目應包括「血中膽鹼酯酶」，並作成健康檢查紀錄。</p> <p>前二項健康檢查紀錄，應至少保存十年；供主管機關查核。</p>	
<p>第七條 病媒防治業執行業務應使用中央主管機關核發許可證之一般環境用藥、特殊環境用藥或<u>經中央主管機關核定或公告不列管環境用藥</u>。</p>	<p>第七條 病媒防治業執行<u>第二條之業務時所使用之藥品</u>，應以<u>經中央主管機關查驗登記核發許可證之一般環境用藥或特殊環境用藥為限</u>。</p>	<p>增列病媒防治業用藥可為經核定或公告不列管之環境用藥。</p>
<p>第八條 病媒防治業於營業場所置放特殊環境用藥之總量，不得超過一千公升(公斤)，其總量小於或等於一百公升(公斤)者應設專櫥加鎖；其總量大於一百公升(公斤)者應設專用置放場所。</p> <p><u>前項專櫥或專用置放場所不得置放環境用藥以外之化學藥品。</u></p>	<p>第八條 病媒防治業於營業場所置放特殊環境用藥之總量，不得超過一千公升(公斤)，其總量小於或等於一百公升(公斤)者應設專櫥加鎖；其總量大於一百公升(公斤)者應設專用置放場所。</p>	<p>增列第二項，以明確規範「專櫥」及「專用置放場所」。</p>
<p>第九條 病媒防治業應具備下列施藥器材及安全防护設備：</p> <p>一、機械及稀釋器具(包括稀釋桶、量筒、攪拌器等)。</p> <p>二、工作衣、工作帽、工作鞋、防毒口罩、護眼、手套等適當防護設備；個人使用的防護設備以個人專用為原則。</p>	<p>第九條 病媒防治業應具備下列施藥器材及安全防护設備：</p> <p>一、機械及稀釋器具(包括稀釋桶、量筒、攪拌器等)。</p> <p>二、工作衣、工作帽、工作鞋、防毒口罩、護眼、手套等適當防護設備；個人使用的防護設備以個人專用為原則。</p>	<p>未修正。</p>

<p>三、急救箱。</p> <p>第十條 病媒防治業於<u>施作前</u>，應將<u>施作計畫書</u>送達客戶，<u>施作計畫書</u>應記載下列項目(格式如附表一)：</p> <p>一、<u>病媒防治業專業技術人員及施藥人員姓名</u>。</p> <p>二、<u>施用之藥劑名稱、濃度及使用量</u>。</p> <p>三、<u>施作時間</u>。</p> <p>四、<u>施作方法</u>。</p> <p>五、<u>預防中毒及解毒方法</u>。</p> <p>六、<u>施作時及施作後之應注意事項</u>。</p>	<p>三、急救箱。</p> <p>第十二條 病媒防治業於<u>施工前</u>，應將<u>施工計畫書</u>送達客戶，<u>施工計畫書</u>應記載下列項目：</p> <p>一、<u>施用之藥劑名稱、濃度及使用量</u>。</p> <p>二、<u>施藥時間</u>。</p> <p>三、<u>施藥方法</u>。</p> <p>四、<u>預防中毒及解毒方法</u>。</p> <p>五、<u>施藥時及施藥後之應注意事項</u>。</p> <p>六、<u>其他應注意事項</u>。</p> <p><u>每年一月、四月、七月、十月之十五日前，病媒防治業應向中央主管機關提報前三個月施工紀錄</u>。</p>	<p>一、將現行條文第十一條移列於此。</p> <p>二、施作計畫書應記載項目，增列專業技術人員及施藥人員姓名，以提昇施藥品質，確保民眾安全。</p> <p>三、原「施工」或「施藥」文字修正為「施作」，以符合病媒防治業施用藥劑之用語，避免與工程用語混淆。</p> <p>四、將現行條文第十一條第二項移列於第十三條。</p>
<p>第十一條 病媒防治業執行業務前應<u>充分告知客戶有關施作計畫書事項</u>，<u>施作前經客戶簽名同意後</u>，始可按計畫內容施作，不得有<u>強行施作或假借政府名義之營業行為</u>。</p> <p>病媒防治業執行業務後應製作<u>施作紀錄(如附表二)</u>，<u>前項施作計畫書及施作紀錄由病媒防治業專業技術人員確認內容無訛並簽名或蓋章後保存三年備查</u>。</p>	<p>第十條 病媒防治業者執行業務應徵得客戶<u>書面同意</u>，不得有<u>強行施藥或假借政府名義之營業行為</u>。</p> <p>第十三條 病媒防治業於<u>施工後</u>，應製作<u>病媒防治施工紀錄</u>，<u>併同備份施工計畫書至少保存三年</u>，以供主管機關<u>查核</u>。</p>	<p>一、將現行條文第十條移列於修正條文第一項。</p> <p>二、將現行條文第十三條規定移列於修正條文第二項。</p>
<p>第十二條 病媒防治業<u>施作時</u>，應於<u>施作現場</u>設立明顯之<u>施作告示</u>，所使用環境用藥之標示應保持完整；並由全職工作之病媒防治業專業技術人員</p>	<p>第十二條 病媒防治業<u>施工時</u>，應於<u>施工現場</u>設立明顯之<u>施工告示</u>，所使用環境用藥之標示應保持完整；並由全職工作之病媒防治業專業技術人員</p>	<p>一、將「施工」文字修正為「施作」。</p> <p>二、增列第二項施藥時或施藥後，如致污染或危害人體健康時，其負責人或實</p>

<p>負責督導。</p> <p><u>病媒防治業施作時(後)，如致污染環境、危害生態或人體健康時，其負責人或實際運作人，應立即停止施作及採取防治措施，並至遲於二小時內，報知當地主管機關。</u></p>	<p>負責督導。</p>	<p>際運作人，應立即停止施工及採取相關措施。</p>
<p>第十三條 <u>病媒防治業應於每年元月底前向中央主管機關提報前一年病媒防治施作紀錄。</u></p>	<p>第十一條 <u>病媒防治業於施工前，應將施工計畫書送達客戶，施工計畫書應記載下列項目：</u></p> <p><u>一、施用之藥劑名稱、濃度及使用量。</u></p> <p><u>二、施藥時間。</u></p> <p><u>三、施藥方法。</u></p> <p><u>四、預防中毒及解毒方法。</u></p> <p><u>五、施藥時及施藥後之應注意事項。</u></p> <p><u>六、其他應注意事項。</u></p> <p><u>每年一月、四月、七月、十月之十五日前，病媒防治業應向中央主管機關提報前三個月施工紀錄。</u></p>	<p>將現行第十一條第二項規定移列於此，並將按季提報施作紀錄之規定，修正為每年提報乙次，並依業界公會建議簡化施作紀錄格式。</p>
<p>第十四條 <u>病媒防治業使用之環境用藥種類、數量、來源應依本法第二十二條之規定，按月依附表二記錄並保存三年備查。</u></p>	<p>第十四條 <u>病媒防治業應依本法第二十二條之規定，按月記錄環境用藥購入及使用數量，以供主管機關查核。</u></p>	<p>明訂病媒防治業使用環境用藥之紀錄格式。</p>
<p>第十五條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第十五條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>未修正。</p>

附表一

病媒防治施作計畫書

病媒防治業名稱：

許可執照字號：

地址：

電話：

傳真：

客戶名稱：		病媒 防治 公司 簽名 或 蓋章		負責人簽名 或 蓋章	
地址：				病媒防治業 專業技術人 員簽蓋章	
客戶代表簽名：					
客戶名稱代號（序號）：					
施作序號：					
施作地點：		施作日期： 年 月 日 時 分			
施作範圍描述：		施作面積：			
防治對象： <input type="checkbox"/> 蟑螂 <input type="checkbox"/> 老鼠 <input type="checkbox"/> 跳蚤 <input type="checkbox"/> 蚊子 <input type="checkbox"/> 蒼蠅 <input type="checkbox"/> 其它_____					
施作次數： <input type="checkbox"/> 一次施作 <input type="checkbox"/> 定期保養：每月_____次 每季_____次 每半年_____次					
施用藥劑名稱	使用劑量(或稀釋後濃度)	劑型	許可證字號	使用區域	
施作方法： 內容需包括以下四點 1. 調查並說明建築物內何處、何時、何種害蟲為害、室內環境如何（鋼筋、木造、裝潢情況等）。2. 依調查結果選擇驅除作業方式；如乳劑噴灑、油劑煙霧處理、超低容量噴灑、毒餌誘殺、蒸散殺蟲劑等不同處理方法。3. 使用器具之種類（噴霧器、煙霧器、ULV 器、散粉器等）。4. 評估防治成果					
施作前、施作期間、施作後應注意事項：					
預防中毒及急救方法： 內容包括以下三點 1. 如何預防中毒（含人員及寵物、禽畜等）。2. 中毒症狀。3. 解毒及急救方法					

注：1. 本計畫書可依電子檔自行調整列寬。

2. 計畫書應保存三年。

附表二

病媒防治施作及環境用藥使用紀錄

病媒防治業名稱：

許可執照字號：

(年 月第 / 頁)

施作年月日 及時間	客戶名稱代號 (以序號編列)	施用藥劑				施藥人員	監督之專業技 術人員簽名或 蓋章
		名稱	許可證字號	使用數量 (公升或公斤等)	藥劑製造日期 及批號		
上列 時間 內使 用數 量合 計	藥劑名稱	許可證 字號	使用總量 (公升或公斤等)	庫存量 (公升或公斤等)	藥劑來源	購入日期及數量	

注：1. 使用數量、使用總量、庫存量須註明單位；購入數量需註明數量及單重；同一藥劑如有二個以上來源，須於藥劑來源處註明。2. 本表可依電子檔自行調整列數、頁數，使用數量合計欄位請於最後一頁填寫。3. 本表為按月填寫，並於次月十日前完成紀錄，依環境用藥管理法第二十二條規定，紀錄保存三年，並於每年元月底前向中央主管機關提報前一年紀錄。